ДОГОВОР № _____
г. Калуга                                                                                                          «___» октября 2019 г.

Акционерное общество «Газпром газораспределение Обнинск», в лице генерального директора Валерия Алексеевича Иванова, действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и АО «Газпром газораспределение Калуга», в лице заместителя генерального директора – главного инженера Денисовой Тамары Викторовны, действующего на основании доверенности № 202 от «12» марта 2019 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА ДОГОВОРА.

1.1. Настоящий договор составлен на основании Законов РФ: ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68-ФЗ от 21.12.1994 г., ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» № 116-ФЗ от 21.07.1997 г., ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателя» № 151-ФЗ от 22.08.1995 г.

1.2. Исполнитель оказывает услуги на основании Свидетельства на право ведения аварийно-спасательных работ (далее – Свидетельство). При заключении настоящего Договора Исполнитель передает Заказчику копию действующего Свидетельства. По письменному запросу Заказчика Исполнитель направляет копию действующего на дату запроса Свидетельства.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Обеспечить поддержание органов управления, сил и средств профессионального аварийно-спасательного формирования в состоянии, отвечающем требованиям действующего законодательства РФ.
2.1.2. Проводить аварийно-спасательные работы на объектах Заказчика, указанных в приложении №3 к настоящему Договору, в случае объявления чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) с применением специальной техники, аппаратуры, оборудования, а Заказчик обязуется своевременно вносить оплату.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
3.1. Стоимость услуг по договору составляет 35450 руб. 85 коп. в квартал, в том числе НДС 20% - ​​​​5908 руб. 47 коп.
3.2. Заказчик обязуется ежеквартально, до 30 (тридцатого) числа первого месяца квартала, следующего за расчетным, перечислять плату на расчетный счет Исполнителя в размере 35450 руб. 85 коп. (тридцать пять тысяч четыреста пятьдесят руб. 85 коп), в том числе НДС 20% - 5908 руб. 47 коп. (пять тысяч девятьсот восемь руб.47 коп.).
3.3. Ежеквартальная плата может быть изменена Исполнителем в одностороннем порядке не чаще 1 (одного) раза в год, о чём Исполнитель обязан уведомить Заказчика за                10 (десять) календарных дней до даты такого изменения по адресу, указанному в разделе                 11 настоящего Договора, в том числе по электронной почте или факсимильной связи.
В случае несогласия с изменением платы Заказчик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Договор, уведомив об этом Исполнителя не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты его расторжения.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Поддерживать органы управления, силы и средства аварийно-спасательного формирования в постоянной готовности к выдвижению в зоны ЧС на объектах и территории Заказчика, указанных в Приложении № 3 к настоящему Договору.

4.1.2. Нести круглосуточное дежурство и находиться в постоянной готовности к экстренному реагированию и проведению работ по локализации последствий ЧС на объектах и территории Заказчика.

4.1.3. Осуществить выезд группы экстренного реагирования для проведения специального обследования и работ по локализации аварийной ситуации в зоне ЧС на объектах и территории Заказчика в соответствии с перечнем работ, указанным в Приложении № 1, в кратчайшие сроки с момента поступления заявки Заказчика после объявления ЧС.
4.1.4. Выполнять, в случае объявления ЧС, комплекс мероприятий в соответствии с перечнем работ, указанным в Приложении № 1 к настоящему Договору.
4.1.5. Все документы в рамках настоящего Договора направлять Заказчику по адресу, указанному в разделе 11 настоящего Договора.
4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. В течение 5 (пяти) рабочих дней после заключения договора предоставить Исполнителю полную информацию о всех опасных производственных объектах (далее – ОПО) на своей территории на которых используется, перерабатывается, образуется, хранится, транспортируется природный газ (перечень информации указан в Приложениях № 2, № 3).
4.2.2. Обеспечить круглосуточный доступ аварийно-спасательного формирования Исполнителя на свою территорию.
4.2.3. Координировать деятельность Исполнителя в рамках настоящего Договора.

4.2.4. Организовать взаимный обмен и доведение информации (оповещение, связь) по существующим средствам связи в целях своевременного доведения информации об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

4.2.5. Ежеквартально перечислять Исполнителю плату в размере и порядке, установленном п. 3.1 настоящего Договора.
4.2.6. В течении 10 (десяти) календарных дней с момента направления Исполнителем акта выполненных работ (оказанных услуг) подписать его и направить 1 (один) экземпляр в адрес Исполнителя или направить мотивированный отказ от подписания. При не исполнении Заказчиком данной обязанности работы (услуги) считаются приняты в полном объеме и без замечаний.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. В случае нарушения срока оплаты, указанного в п. 3.2. настоящего Договора, Исполнитель оставляет за собой право начислить и потребовать, а Заказчик обязуется оплатить Исполнителю по требованию последнего неустойку в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.2. Оплата Заказчиком неустойки не освобождает его от надлежащего исполнения условий настоящего Договора.
5.3. В случае отсутствия у Исполнителя лицензии на осуществление деятельности, необходимой для исполнения обязательства по Договору, Заказчик вправе отказаться от Договора (исполнения Договора) и потребовать возмещения убытков.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
6.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Калужской области.
7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, за исключением предусмотренного п. 3.3. Договора, должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Договор может быть расторгнут одной из Сторон путем уведомления другой Стороны за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Уведомление о расторжении настоящего Договора направляется заказным письмом с уведомлением.
7.4. При неоплате Заказчиком услуг по истечении установленного п. 3.2. Договором срока более 2 (двух) раз подряд, Исполнитель в одностороннем порядке имеет право расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом Заказчика с даты, указанной в данном уведомлении.
7.5. При расторжении Договора по основаниям, указанным в п.п. 3.3., 7.2., 7.3., 7.4 настоящего Договора Исполнитель оставляет за собой право направить соответствующее письмо в Отдел по надзору за промышленной безопасностью по Калужской области Приокского управления «Ростехнадзора».
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
8.1. Порядок выполнения работ по локализации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяется нормативными правовыми актами РФ.
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством РФ.

8.3. Об изменении места нахождения, почтового адреса, номера телефона, факса, банковских и других реквизитов Стороны обязаны информировать друг друга в течение 10 календарных дней с момента такого изменения.

8.4. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

8.4.1. Приложение № 1 - Перечень работ.
8.4.2. Приложение № 2 - Перечень информации, предоставляемой Заказчиком.
8.4.3. Приложение № 3 - Адреса опасных производственных объектов Заказчика.
8.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, а второй – у Исполнителя.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 г.

9.2. Договор считается пролонгированным на неопределённый срок, если за 30 (тридцать) календарных дней до окончания срока его действия не последует письменного уведомления одной из Сторон об отказе от его пролонгации.
10. СВЯЗЬ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ.
10.1. Исполнитель:
Заместитель генерального директора-главный инженер АО «Газпром газораспределение Калуга» Денисова Тамара Викторовна тел. 8(4842)508-303 (раб.); 8-910-601-11-12 (моб.)
Начальник ЦДС АО «Газпром газораспределение Калуга» - командир АСФ АО «Газпром газораспределение Калуга» Борзаков Владимир Петрович тел. 8(4842)508-407 (раб.);                 8-903-636-85-34 (моб.)

Диспетчер ЦДС АО «Газпром газораспределение Калуга» тел. 8(4842)55-24-96 (раб.);               8-910-517-84-92 (моб.)
10.2. Заказчик:
В соответствии с Приложением № 3 к настоящему Договору.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
       Исполнитель:                                                            Заказчик:
АО "Газпром газораспределение Калуга" АО «Газпром газораспределение
Юридический/почтовый адрес:                       Обнинск»
248018, г. Калуга, пер. Баррикад, 4                 Юридический/почтовый адрес: 249033,
Тел (4842) 50-83-02                                           Калужская обл., г. Обнинск, Пионерский
Факс: (4842)55-06-07                                        проезд, д. 14
ИНН 4000000015   КПП 402901001                Тел./факс: 8(484)396-32-32
ОКПО   03271293  ОКВЭД 40.20.2                  ИНН/КПП 4025001613/402501001
р/с 40702810500180000023                               р/с 40702810438010006082 в Центральном
в Тульском филиале АБ «РОССИЯ»               филиале АБ «РОССИЯ»
к/с 30101810600000000764                               к/с 30101810145250000220
БИК 047003764                                                  БИК 044525220
Заместитель генерального                              Генеральный директор
директора-главный инженер
______________/  Т.В. Денисова /                          _____________/ В.А. Иванов /

м.п.

                              м.п.
Приложение № 1

к договору №___ от «___» октября 2019 г.

ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ
	№
п/п
	Наименование работ (мероприятий)

	1
	Газоспасательные работы.

                Исполнитель
                                                      Заказчик
     Заместитель генерального                                            Генеральный директор
   директора-главный инженер

_______________/  Т.В. Денисова  /                       _____________/ В.А. Иванов /

м.п.

                             м.п.

                                                                                                                           Приложение № 2
к договору №___ от «___» октября 2019 г.

                         Перечень информации, предоставляемой Заказчиком

1. Копия свидетельства о регистрации опасных производственных объектов (ОПО) и их адреса.
2. Копия карты учета ОПО в государственном реестре опасных производственных объектов с указанием сведений, характеризующих ОПО.
3. Схема проезда к каждому ОПО.

4. Схема газификации каждого ОПО с указанием характеристик газопроводов (диаметр, максимальное рабочее давление, материал, вариант исполнения – надземный, наземный, подземный) и всех отключающих устройств с указанием их характеристик (тип отключающего устройства, вариант исполнения), а также привязок характерных точек газопроводов (места врезок, углы поворота, переходы материала и диаметра газопроводов, отключающие устройства) к ориентирам на местности.
5. Наличие телеметрии и телемеханики на газоиспользующем оборудовании каждого ОПО.

                 Исполнитель
                                                      Заказчик

     Заместитель генерального                                            Генеральный директор
   директора-главный инженер

_______________/ Т.В. Денисова  /                       _____________/ В.А. Иванов /

м.п.

                             м.п.

                                                                                                                            Приложение № 3

к договору №___ от «___» октября 2019 г.

Адреса опасных производственных объектов

	№ п/п
	Наименование и адрес ОПО
	ФИО ответственных
за газовое оборудование

	ФИО ответственных за ликвидацию ЧС
	должность
	телефоны

	мобильный
	Рабочий (с указанием междугородного кода)

	1
	Сеть газоснабжения г. Обнинск (11) Класс опасности - III, Адрес: Калужская область, г. Обнинск.
	Котин Александр Васильевич
	Котин Александр Васильевич
	Начальник АДС
	8-910-915-40-90
	8(484) 396-16-41

	2
	Сеть газоснабжения Жуковского района, НИФХИ им. Л.Я. Карпова (11) Класс опасности - III, Адрес: Калужская область, Жуковский район.
	Котин Александр Васильевич
	Котин Александр Васильевич
	Начальник АДС
	8-910-915-40-90
	8(484) 396-16-41

	3
	Сеть газоснабжения Боровского района, д. Кривское (11) Класс опасности - III, Адрес: Калужская область, Боровский район, д. Кривское
	Котин Александр Васильевич
	Котин Александр Васильевич
	Начальник АДС
	8-910-915-40-90
	8(484) 396-16-41

                 Исполнитель
                                                      Заказчик

     Заместитель генерального                                            Генеральный директор
   директора-главный инженер

_______________/  Т.В. Денисова  /                                   _____________/ В.А. Иванов /

м.п.

                                         м.п.